
tandßsamr 
für Datenverarbeitung und Statistik 

Nordr, ei11 -W3stfalen 
- Bibliothek _ 

Statistische 
Berichte 

Landesamt 
für Datenverarbeitung 
und Statistik 
Nordrhein-Westfalen 

Ar 

Bestell-Nr. H 11 3 9806 
(Kennziffer H 1 1 - m 6/98) 

Straßenverkehrsunfälle in Nordrhein-Westfalen 
Juni1998 

Unfälle 

Unfallkategorie 
Verunglückte Personen 

Mit Personenschaden insgesamt 
davon 
mit Getöteten 
mit Verletzten 
davon 
mit Schwerverletzten 
mit Leichtverletzten 

Mit nur Sachschaden insgesamt 
davon 
schwerwiegende Unfälle mit Sachschaden2> 
sonstige Sachschadensunfälle unter 
Alkoholeinwirkung3> 

sonstige Sachschadensunfälle ohne 
Alkoholeinwirkung4> 
davon 
innerhalb von Ortschaften 
außerhalb von Ortschaften 
(ohne Autobahn) 

auf Autobahnen 

Bei Unfällen verunglückte Personen 
Getötete Personen 
Verletzte Personen 
davon 
Schwerverletzte 
Leichtverletzte 

Vorläufige Ergebnisse 

1998 

6 251 

81 
,- 6 170 

1 583 
4 587 

35 620 

1 602 

423 

33 595 

27 441 

4 091 
2 063 

88 
8 020 

1 859 
6 161 

Juni 

1 

dagegen I Veränderung 
19971> % 

7 777 

100 
7 677 

1 953 
5 724 

36484 

1819 

578 

34 087 

27 703 

4 013 
2 371 

106 
9 843 

2 212 
7 631 

- 19,6 

-19,0 
-19,6 

-18,9 
-19,9 

- 2,4 

-11,9 

-26,8 

- 1,4 

- 0,9 

+ 1,9 
-13,0 

-17,0 
-18,5 

-16,0 
-19,3 

1998 

34 933 

482 
34 451 

8 839 
25 612 

214 863 

10 135 

2 588 

202 140 

163 733 

25040 
13 367 

511 
44 687 

10 208 
34 479 

Januar - Juni 

1 
dagegen 1 Veränderung 
19971> % 

36 432 

529 
35 903 

9 461 
26 442 

212 934 

10 375 

3 040 

199 519 

161 424 

24 789 
13 306 

569 
46 593 

10 888 
35 705 

- 4,1 

- 8,9 
- 4,0 

- 6,6 
- 3,1 

+ 0,9 

- 2,3 

-14,9 

+ 1,3 

+ 1.4 

+ 1,0 
+ 0,5 

-10,2 
- 4,1 

- 6,2 
- 3,4 

ll endgültige Ergebnisse - 2) Straftatbestand oder Ordnungswidrigkeit (Bußgeld) und wenn gleichzeitig mindestens ein Kfz aufgrund eines Unfallschadens 
von der Unfallstelle abgeschleppt werden muß (nicht fahrbereit) . Dies betrifft auch Fälle mit Alkoholeinwirkung. - 3) Unfallbeteiligter stand unter Alkoho-
leinwirkung und alle beteiligten Kfz waren fahrbereit (wenn gleichzeitig mindestens ein Kfz nicht fahrbereit war siehe Fußnote2>) - 4) Alle sonstigen Sach-
schadensunfälle, dazu zählen alle Sachschadensunfälle 
- ohne Straftatbestand oder Ordnungswidrigkeit (Bußgeld) unabhängig davon, ob ein beteiligtes Kfz fahrbereit war oder nicht 
- mit Straftatbestand oder Ordnungswidrigkeit (Bußgeld) und alle Kfz fahrbereit, aber ohne Alkoholeinwirkung 

plar 



2 

Straßenverkehrsunfälle und verunglückte Personen nach Regierungsbezirken 
Vorläufige Ergebnisse 

Unfallkategorie Juni Januar - Juni 

Verunglückte Personen 1998 
1 

dagegen 1 Veränderung 1998 
1 

dagegen 1 Veränderung 
19971) % 19971) % 

Reg.-Bez. Düsseldorf 

Unfälle insgesamt 13 355 13 787 - 3,1 79 306 78 663 + 0,8 
davon 
mit Personenschaden 1 774 2 252 -21,2 9 925 10 644 - 6,8 
schwerwiegende Unfälle mit 
Sachschaden2> 444 479 - 7,3 2 827 2 813 + 0,5 

sonstige Sachschadensunfälle unter 
Alkoholeinwirkung3> 130 166 -21,7 822 909 - 9,6 

sonstige Sachschadensunfälle ohne 
Alkoholeinwirkung4> 11 007 10 890 + 1,1 65 732 64 297 + 2,2 
davon 
innerhalb von Ortschaften 9 633 9 423 + 2,2 56 656 55 517 + 2,1 
außerhalb von Ortschaften 
(ohne Autobahn) 663 642 + 3,3 4 242 3 992 + 6,3 

auf Autobahnen 711 825 -13,8 4 834 4 788 + 1,0 

Verunglückte Personen insgesamt 2 288 2 835 -19,3 12 589 13 541 - 7,0 
davon 
Getötete 23 23 109 125 -12,8 
Schwerverletzte 474 607 -21,9 2 642 2 843 - 7,1 
Leichtverletzte 1 791 2 205 -18,8 9 838 10 573 - 7,0 

Reg.-Bez. Köln 

Unfälle insgesamt 9 833 10 570 - 7,0 58 561 60 544 - 3,3 
davon 
mit Personenschaden 1 500 1 943 -22,8 8 652 9 255 - 6,5 
schwerwiegende Unfälle mit 
Sachschaden2> 359 467 -23,1 2 363 2 709 -12,8 

sonstige Sachschadensunfälle unter 
Alkoholeinwirkung3> 75 127 -40,9 530 708 -25,1 

sonstige Sachschadensunfälle ohne 
Alkoholeinwirkung4> 7 899 8 033 - 1,7 47 016 47 872 - 1,8 
davon 
innerhalb von Ortschaften 6 284 6 578 - 4,5 37 830 38 638 - 2,1 
außerhalb von Ortschaften 
(ohne Autobahn) 933 880 + 6,0 5 693 5 851 - 2,7 

auf Autobahnen 682 575 +18,6 3 493 3 383 + 3,3 

Verunglückte Personen insgesamt 1 882 2 500 -24,7 11 290 12 056 - 6,4 
davon 
Getötete 11 20 -45,0 114 123 - 7,3 
Schwerverletzte 438 513 -14,6 2 426 2 587 - 6,2 
Leichtverletzte 1 433 1 967 -27,1 8 750 9 346 - 6,4 

Reg.-Bez. Münster 

Unfälle insgesamt 5 071 5 546 - 8,6 31 088 30 991 + 0,3 
davon 
mit Personenschaden 962 1 171 -17,8 5 312 5 268 + 0,8 
schwerwiegende Unfälle mit 
Sachschaden2> 204 224 - 8,9 1 320 1 219 + 8,3 

sonstige Sachschadensunfälle unter 
Alkoholeinwirkung3> 59 86 -31,4 346 401 -13,7 

sonstige Sachschadensunfälle ohne 
Alkoholeinwirkung4> 3 846 4 065 - 5,4 24110 24103 0 
davon 
innerhalb von Ortschaften 2 982 2 964 + 0,6 17 713 17 531 + 1,0 
außerhalb von Ortschaften 
(ohne Autobahn) 805 807 - 0,2 4 979 5 077 - 1,9 

auf Autobahnen 59 294 -79,9 1 418 1 495 - 5,2 

Verunglückte Personen insgesamt 1 274 1 504 -15,3 6 889 6 945 - 0,8 
davon 
Getötete 14 20 -30,0 91 96 - 5,2 
Schwerverletzte 315 361 -12,7 1 667 1 717 - 2,9 
Leichtverletzte 945 1 123 -15,9 5 131 5 132 - 0,0 

Anmerkung Seite 1 



3 

Noch: Straßenverkehrsunfälle und verunglückte Personen nach Regierungsbezirken 
vorläufige Ergebnisse 

Unfallkategorie Juni Januar - Juni 

Verunglückte Personen 1998 
1 

dagegen J Verän~erung 1998 
1 

dagegen J Veränderung 
l 997ll 19971) % 

Reg.-Bez. Detmold 

Unfälle insgesamt 4 179 4 549 - 8,1 25 800 25 121 + 2,7 
davon 
mit Personenschaden 698 834 -16,3 3 925 3 949 - 0,6 
schwerwiegende Unfälle mit 
Sachschaden2> 232 281 -17,4 1 509 1 549 - 2,6 

sonstige Sachschadensunfälle unter 
Alkoholeinwirkung3> 55 63 -12,7 284 341 -16,7 

sonstige Sachschadensunfälle ohne 
Alkoholeinwirkung4> 3 194 3 371 - 5,3 20 082 19 282 + 4,1 
davon 
innerhalb von Ortschaften 2 382 2 477 - 3,8 14 701 14 314 + 2,7 
außerhalb von Ortschaften 
(ohne Autobahn) 744 720 + 3,3 4 562 4 061 +12,3 

auf Autobahnen 68 174 -60,9 819 907 - 9,7 

Verunglückte Personen insgesamt 930 1 094 -15,0 5 187 5 181 + 0,1 
davon 
Getötete 11 16 -31,3 85 111 -23,4 
Schwerverletzte 235 316 -25,6 1438 1 563 - 8,0 
Leichtverletzte 684 762 -10,2 3 664 3 507 + 4,5 

Reg.-Bez. Arnsberg 

Unfälle insgesamt 9 433 9809 - 3,8 55 041 54047 + 1,8 
davon 
mit Personenschaden 1 317 1 577 -16,5 7 119 7 316 - 2,7 
schwerwiegende Unfälle mit 
Sachschaden2> 363 368 - 1,4 2 116 2 085 + 1,5 

sonstige Sachschadensunfälle unter 
Alkoholeinwirkung3> 104 136 -23,5 606 681 -11,0 

sonstige Sachschadensunfälle ohne 
Alkoholeinwirkung4> 7 649 7 728 - 1,0 45 200 43 965 + 2,8 
davon 
innerhalb von Ortschaften 6 160 6 261 - 1,6 36 833 35424 + 4,0 
außerhalb von Ortschaften 
(ohne Autobahn) 946 964 - 1,9 5 564 5 808 - 4,2 

auf Autobahnen 543 503 + 8,0 2 803 2 733 + 2,6 

Verunglückte Personen insgesamt 1 734 2 016 -14,0 9 243 9439 - 2,1 
davon 
Getötete 29 27 + 7,4 112 114 - 1,8 
Schwerverletzte 397 415 - 4,3 2 035 2 178 - 6,6 
Leichtverletzte 1 308 1 574 -16,9 7 096 7 147 - 0,7 

Anmerkung Seite 1 



Landesamt für Datenverarbeitung und Statistik Nordrhein-Westfalen 
Mauerstraße 51, 40476 Düsseldorf• Postfach 10 11 05, 40002 Düsseldorf 

Telefon (02 11) 94 49-01 • Telefax (02 11) 44 20 06 
Internet: http://www.lds.nrw.de 

Erschienen im September 1998 

Preis dieser Ausgabe 2,50 DM (Jahresbezugspreis 25,00 DM) 
Nachdruck, auch im Auszug, nur mit Quellenangabe gestattet 


