Landesamt

für Datenverarbeitung und Statistik

Nordrhein-Westfalen

- Bibliothek -

Landesamt für Datenverarbeitung und Statistik Nordrhein-Westfalen



# Statistische Berichte

Bestell-Nr. H 11 3 9806 (Kennziffer H I 1 – m 6/98)

# Straßenverkehrsunfälle in Nordrhein-Westfalen

#### Juni 1998

#### Vorläufige Ergebnisse

Unfallkategorie Verunglückte Personen	Juni			Januar – Juni		
	1998	dagegen 1997 <sup>1)</sup>	Veränderung %	1998	dagegen 1997 <sup>1)</sup>	Veränderung %
Unfälle						
Mit Personenschaden insgesamt	6 251	7 777	-19,6	34 933	36 432	- 4,1
dayon						
mit Getöteten	81	100	-19,0	482	529	- 8,9
mit Verletzten	r 6 170	7 677	-19,6	34 451	35 903	- 4,0
davon						
mit Schwerverletzten	1 583	1 953	-18,9	8 839	9 461	- 6,6
mit Leichtverletzten	4 587	5 724	-19,9	25 612	26 442	- 3,1
Mit nur Sachschaden insgesamt	35 620	36 484	- 2,4	214 863	212 934	+ 0,9
davon						
schwerwiegende Unfälle mit Sachschaden <sup>2)</sup>	1 602	1 819	-11,9	10 135	10 375	- 2,3
sonstige Sachschadensunfälle unter						
Alkoholeinwirkung <sup>3)</sup>	423	578	-26,8	2 588	3 040	-14,9
sonstige Sachschadensunfälle ohne						
Alkoholeinwirkung <sup>4)</sup>	33 595	34 087	- 1,4	202 140	199 519	+ 1,3
davon						
innerhalb von Ortschaften	27 441	27 703	- 0,9	163 733	161 424	+ 1,4
außerhalb von Ortschaften						
(ohne Autobahn)	4 091	4 013	+ 1,9	25 040	24 789	+ 1,0
auf Autobahnen	2 063	2 371	-13,0	13 367	13 306	+ 0,5
Bei Unfällen verunglückte Personen						
Getötete Personen	88	106	-17,0	511	569	-10,2
Verletzte Personen	8 020	9 843	-18,5	44 687	46 593	- 4,1
davon			- 1			, -
Schwerverletzte	1 859	2 212	-16,0	10 208	10 888	- 6,2
Leichtverletzte	6 161	7 631	-19,3	34 479	35 705	- 3,4

<sup>1)</sup> endgültige Ergebnisse – 2) Straftatbestand oder Ordnungswidrigkeit (Bußgeld) und wenn gleichzeitig mindestens ein Kfz aufgrund eines Unfallschadens von der Unfallstelle abgeschleppt werden muß (nicht fahrbereit). Dies betrifft auch Fälle mit Alkoholeinwirkung. – 3) Unfallbeteiligter stand unter Alkoholeinwirkung und alle beteiligten Kfz waren fahrbereit (wenn gleichzeitig mindestens ein Kfz nicht fahrbereit war siehe Fußnote<sup>2)</sup>) – 4) Alle sonstigen Sachschadensunfälle, dazu zählen alle Sachschadensunfälle

<sup>-</sup> ohne Straftatbestand oder Ordnungswidrigkeit (Bußgeld) unabhängig davon, ob ein beteiligtes Kfz fahrbereit war oder nicht

<sup>-</sup> mit Straftatbestand oder Ordnungswidrigkeit (Bußgeld) und alle Kfz fahrbereit, aber ohne Alkoholeinwirkung

## Straßenverkehrsunfälle und verunglückte Personen nach Regierungsbezirken Vorläufige Ergebnisse

Unfallkategorie	Juni				Januar – Juni	
Verunglückte Personen	1998	dagegen 1997 <sup>1)</sup>	Veränderung %	1998	dagegen 1997 <sup>1)</sup>	Veränderung %
	RegBez. D	üsseldorf				
Jnfälle insgesamt	13 355	13 787	- 3,1	79 306	78 663	+ 0,8
davon mit Personenschaden	1 774	2 252	-21,2	9 925	10 644	- 6,8
schwerwiegende Unfälle mit Sachschaden <sup>2)</sup>	444	479	- 7,3	2 827	2 813	+ 0,5
sonstige Sachschadensunfälle unter Alkoholeinwirkung <sup>3)</sup> sonstige Sachschadensunfälle ohne	130	166	-21,7	822	909	- 9,6
Alkoholeinwirkung <sup>4)</sup> davon	11 007	10 890	+ 1,1	65 732	64 297	+ 2,2
innerhalb von Ortschaften außerhalb von Ortschaften	9 633	9 423	+ 2,2	56 656	55 517	+ 2,1
(ohne Autobahn) auf Autobahnen	663 711	642 825	+ 3,3 -13,8	4 242 4 834	3 992 4 788	+ 6,3 + 1,0
/erunglückte Personen insgesamt davon	2 288	2 835	-19,3	12 589	13 541	- 7,0
Getötete	23	23	_	109	125	-12,8
Schwerverletzte Leichtverletzte	474 1 791	607 2 205	-21,9 -18,8	2 642 9 838	2 843 10 573	- 7,1 - 7,0
	RegBez	. Köln				
Jnfälle insgesamt	9 833	10 570	- 7,0	58 561	60 544	- 3,3
davon mit Personenschaden	1 500	1 943	-22,8	8 652	9 255	- 6,5
schwerwiegende Unfälle mit Sachschaden <sup>2)</sup>	359	467	-23,1	2 363	2 709	-12,8
sonstige Sachschadensunfälle unter Alkoholeinwirkung <sup>3)</sup> sonstige Sachschadensunfälle ohne	75	127	-40,9	530	708	-25,1
Alkoholeinwirkung <sup>4)</sup> davon	7 899	8 033	- 1,7	47 016	47 872	- 1,8
innerhalb von Ortschaften außerhalb von Ortschaften	6 284	6 578	- 4,5	37 830	38 638	- 2,1
(ohne Autobahn) auf Autobahnen	933 682	880 575	+ 6,0 +18,6	5 693 3 493	5 851 3 383	- 2,7 + 3,3
erunglückte Personen insgesamt	1 882	2 500	-24,7	11 290	12 056	- 6,4
davon Getötete Schwerverletzte Leichtverletzte	11 438 1 433	20 513 1 967	-45,0 -14,6 -27,1	114 2 426 8 750	123 2 587 9 346	- 7,3 - 6,2 - 6,4
	RegBez.	Münster				
Infälle insgesamt	5 071	5 546	- 8,6	31 088	30 991	+ 0,3
davon mit Personenschaden	962	1 171	-17,8	5 312	5 268	+ 0,8
schwerwiegende Unfälle mit Sachschaden <sup>2)</sup> sonstige Sachschadensunfälle unter	204	224	- 8,9	1 320	1 219	+ 8,3
Alkoholeinwirkung <sup>3)</sup> sonstige Sachschadensunfälle ohne	59	86	-31,4	346	401	-13,7
Alkoholeinwirkung <sup>4)</sup> davon	3 846	4 065	- 5,4	24 110	24 103	0
innerhalb von Ortschaften außerhalb von Ortschaften	2 982	2 964	+ 0,6	17 713	17 531	+ 1,0
(ohne Autobahn) auf Autobahnen	805 59	807 294	- 0,2 -79,9	4 979 1 418	5 077 1 495	- 1,9 - 5,2
/erunglückte Personen insgesamt davon	1 274	1 504	-15,3	6 889	6 945	- 0,8
Getötete Schwerverletzte	14 315	20 361	-30,0 -12,7	91 1 667	96 1 717	- 5,2
Leichtverletzte	945	1 123	-12,7 -15,9	5 131	1 717 5 132	- 2,9 - 0,0

### Noch: Straßenverkehrsunfälle und verunglückte Personen nach Regierungsbezirken Vorläufige Ergebnisse

Unfallkategorie Verunglückte Personen		Juni			Januar – Juni		
	1998	dagegen 1997 <sup>1)</sup>	Veränderung %	1998	dagegen 1997 <sup>1)</sup>	Veränderun %	
	R	egBez. Det	mold				
Unfälle insgesamt	4 179	4 549	- 8,1	25 800	25 121	+ 2,7	
davon mit Personenschaden schwerwiegende Unfälle mit	698	834	-16,3	3 925	3 949	- 0,6	
Sachschaden <sup>2)</sup> sonstige Sachschadensunfälle unter	232	281	-17,4	1 509	1 549	- 2,6	
Alkoholeinwirkung <sup>3)</sup> sonstige Sachschadensunfälle <b>ohne</b>	55	63	-12,7	284	341	-16,7	
Alkoholeinwirkung <sup>4)</sup> davon	3 194	3 371	- 5,3	20 082	19 282	+ 4,1	
innerhalb von Ortschaften außerhalb von Ortschaften	2 382	2 477	- 3,8	14 701	14 314	+ 2,7	
(ohne Autobahn)	744	720	+ 3,3	4 562	4 061	+12,3	
auf Autobahnen	68	174	-60,9	819	907	- 9,7	
erunglückte Personen insgesamt davon	930	1 094	-15,0	5 187	5 181	+ 0,1	
Getötete	11	16	-31,3	85	111	-23,4	
Schwerverletzte Leichtverletzte	235 684	316 762	-25,6 - <b>1</b> 0,2	1 438 3 664	1 563 3 507	- 8,0 + 4,5	
	R	egBez. Arns	sberg				
Unfälle insgesamt	9 433	9 809	- 3,8	55 041	54 047	+ 1,8	
davon mit Personenschaden schwerwiegende Unfälle mit	1 317	1 577	-16,5	7 119	7 316	- 2,7	
Sachschaden <sup>2)</sup> sonstige Sachschadensunfälle <b>unter</b>	363	368	- 1,4	2 116	2 085	+ 1,5	
Alkoholeinwirkung <sup>3)</sup> sonstige Sachschadensunfälle <b>ohne</b>	104	136	-23,5	606	681	-11,0	
Alkoholeinwirkung <sup>4)</sup> davon	7 649	7 728	- 1,0	45 200	43 965	+ 2,8	
innerhalb von Ortschaften außerhalb von Ortschaften	6 160	6 261	- 1,6	36 833	35 424	+ 4,0	
(ohne Autobahn) auf Autobahnen	946 543	964 503	- 1,9 + 8,0	5 564 2 803	5 808 2 733	- 4,2 + 2,6	
Verunglückte Personen insgesamt davon	1 734	2 016	-14,0	9 243	9 439	- 2,1	
Getőtete	29	27	+ 7,4	112	114	- 1,8	
Schwerverletzte	397	415	- 4,3	2 035	2 178	- 6,6	
Leichtverletzte	1 308	1 574	-16,9	7 096	7 147	- 0,7	

Landesamt für Datenverarbeitung und Statistik Nordrhein-Westfalen Mauerstraße 51, 40476 Düsseldorf • Postfach 10 11 05, 40002 Düsseldorf Telefon (02 11) 94 49-01 • Telefax (02 11) 44 20 06 Internet: http://www.lds.nrw.de

Erschienen im September 1998

Preis dieser Ausgabe 2,50 DM (Jahresbezugspreis 25,00 DM) Nachdruck, auch im Auszug, nur mit Quellenangabe gestattet